
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 537 DEL 19/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PIANO VIABILE E RIPRISTINO SCARPATE
LUNGO LA S.P. N°111. DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE
ai sensi art.3 All.I7 D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i. NOMINA RUP ai sensi art.15 del D.Lgs.
n° 36/2023 e s.m.i.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 A seguito degli Eccezionali eventi meteorologici che nei giorni dal 14 al 20 ottobre 2015 e negli anni a
seguire, hanno colpito il territorio della Provincia di Benevento, si sono verificati danni ed erosioni in
diverse zone del territorio comunale di Sant’Agata de’ Goti e di Frasso Telesino implicando gravi
conseguenze per pubblica e privata incolumità;

 E’ emersa la volontà di eseguire interventi lungo la SP 111 per mitigare le condizioni della viabilità a
garanzia della sicurezza degli utenti della strada, e quindi di elaborare un Documento di indirizzo alla
progettazione al fine di avviare l’iter amministrativo finalizzato alla progettazione e propedeutico
all’esecuzione dei lavori;

Rilevata la necessità di individuare il Responsabile del Procedimento ai sensi del D.lgs. 36/2023;

Accertata la disponibilità dell’Arch. Giancarlo Marcarelli, Responsabile del Servizio Viabilità Infrastrutture e
Gestione del Reticolo Idrografico, e la insussistenza di cause di incompatibilità e cause di astensione ai sensi
della normativa vigente;

Visto l’art. 15, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in base al quale il RUP è nominato con atto formale tra i
dipendenti dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della stazione
appaltante e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

Richiamato
il Decreto Presidenziale n. 98 del 4/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano veniva
nominato Dirigente del Settore 4° Viabilità ed Infrastrutture;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



2

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

Per quanto sopra, per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

1) Di nominare, l’arch. Giancarlo Marcarelli in possesso di esperienza e della professionalità adeguate alle
funzioni da svolgere, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’ l’art. 15, comma 3, del D.Lgs. n.

36/2023, per lo svolgimento di tutte le attività, relative al progetto “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PIANO
VIABILE E RIPRISTINO SCARPATE LUNGO LA S.P. N°111”;

2) Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta
ulteriore impegno di spesa;

3) Di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa agli interessati e sarà pubblicata nella sezione
Amministrazione Trasparente.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


